Lisboa 6. de Julho de 682.

Francisco da Foncéca.

Aqua sentencia fuit gravamen interpositum ad supplicationis Senatum , ubi fuit lata sententia sequens.

Acordão os do Desembargo , &c. Aggravado foy o Aggravante pelo Corregedor da Corte em absolver ao R. dos bens pedidos pelo A. em seu libello , revogando sua sentença vista os autos , e como pela prova que nesta instância acreseco sobre os artigos de nova razão , se mostra que não tem o dito Reo parentesco com o ultimo possuidor Francisco de Mello pelo sangue de seu pay Balthazar dos Reys , com que não pode suceder nos ditos bens na forma da doação , mas antes pertencem ao A. filho de Antonia Simoens Correa sobrinho do dito Balthazar dos Reys , mayormente que ainda que o Reo fosse parente.

rente delle, se mostra que no testamento com que saleceo ainda que não chamou a dita *Antonia Simoens* senão no caso de falecer o dito *Francisco de Melo* seu filho na idade pupillar, a qual morreu muito depois della, todavia como morre esse sem descendentes, se deve a este caso extender a dita vocação, puis nelle se dá a mesma razão, e muito mais para admittir a dita *Antonia Simoens* a quem o testador mostrou que tinha affeição, e excluir ao R. de quem em todo o testamento não fez menção sendo que a fez de outros parentes, aos quaes chamou na falta da dita *Antonia Simoens*. O que tudo considerado condemnao ao R. que largue os ditos bens ao A. com os fructos da lide contestada, e custas dos autos. Lisboa 28. de Novembro de 1684.

*Lopes de Oliveira. Freire. Carueiro.*

26 Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Ut bene concluderent positæ licentiae, illas tenebatur formare Aggravans juxta tenorem nostræ deliberationis positis illis qualitatibus obquarum defectum R. absolvendum esse tunc existimabam; verum vi scis testibus pro A. productis, qui penitus excludunt possessoris consanguinitatem cum Balthazare, efficaciter teneo sententiam revocandam esse, eo quippe debilior sufficit consanguinitatis probatio ad excludendum R. penitus extraneum, et ita ex hoc fundamento sententiam revocarem, et R. condemnarem cum fructibus à lite contestata. Ulyssipone 30. Septembris 1684.

*Carneyro.*

27 Placitum sapientissimi et amantissimi domini libenter amplector, vi scis testibus de novo productis, qui satis probant consanguinitatem A. cum ultimo possessore et R. esse penitus extraneum, sententiam docti-

simi Curialis Præsidis revocandam esse firmiter teneo. Ulyssipone 6. Novembris 1684.

*Freire.*

Non est apud me dubium Reum 28 non esse Balthasaris consanguineum, quanvis nanque ita deponant, et firmiter quidem omnes Actoris testes in hac instantia producti, deponunt tamen super negativa; et contrario autem pro R. ad sunt affirmativi testes, qui Rei cognationem per gradus distinctam satis probare videntur ut fol. 148. et seqq. et id ipsum per testes in alia lite examinatos, de quibus in instrumento fol. 169. super quo pro lata fuit sententia 37. et præsertim fol. 38. vers. quæ non est parvi pendenda, ceu etiam non est contemnendum instrumentum fol. 383.

Ex alio autem argumento cum 29 præcedentibus dominis doctissimis in judicati revocationem conveuio, quippe in donatione fol. 32. data fuit Balthazari facultas, ut in defectum descendantium cognatum sibi proximorem ad maioratus successionem eligeret, ipse autem Antoniam elegit in testamento fol. 23. et 24.

Neque obstat Antoniam fuisse vocatam sub conditione si filius intra pupillarem ætatem decederet, ex quo videtur quod cum ad pubertatis annos filius provenisset, evanuit vocatio, et substitutio, respondeatur nanque quod ex verosimili et conjecturata mente testatoris trahi debet substitutio ad eum casum, quo filius post pubertatem absque liberis decessit, ut est decisum apud Phæb. dec. 126. qui in iisdem fere, aut valde similibus terminis loquitur præcipue ex n. 26. et sane inter illum casum, de quo agit Phæb. et nostrum parva aut nulla datur differentia, nisi quod in illo substitu-

ta

ta fuit causa pia, non vero in nostro, sed quidem loco causæ piæ habemus substitutionem cujutdam testatoris cognatæ, quam ipse non parum diligebat, non solum propter consanguinitatis vinculum, sed etiam propter filij sui educationem, ac latitudinem, pro qua maxime ei se devinctum profitetur, & sane causus mortis filij in pupillaritate, & causus mortis post pupillarem absque liberis adeo similis est, ut si de hoc interrogatus fuisset testator idem profecto responderet, quod in alio, & ita ad eum debet extendi dispositio, pro ut prosequitur idem Phæbus de quo late Surd. conf. 236. fere per tot.

**31** Præcipue vero quia idem testator, qui Antoniam substituit, & ad alias substitutiones processit, minime Rei meminit in toto testamento, & signum mihi est evidens, quod si verum est, eum esse cognatum suum non tamen ad maioratus successionem vocare voluit, condemnatur igitur, pro ut placuit superioribus dominis. Ulyssipone 24. Novembris 1684.

Lopè de Oliveira.

### C A P. XXIII.

De exclusione, ut inclusione illorum, qui non contrahunt matrimonium cum certa persona, quando institutor jussit successorem maioratus debere contrahere vel non nuptias cum consanguinea, aut alia persona nobili, vel ignobili sub pena privationis; & an sit valida hæc

exclusio, & successor qui contravenit, excludendus veniat à successione maioratus, & quid in præcepto consilii, aut consensu alterius & ulterius agitur de puritate sanguinis & de probatione puritatis, vel impuritatis, vel macula, & de effectu transactionis ejusque validitate & nullitate & laxione in maioratus successione, & de minoris restitutione contra illam & iuramentum præstitum, & ex quibus probetur consanguinitas antiqua, aut moderna, & an ex historiis & libris geanologicis, & quando legitima censeatur vinculata, & de falsitate opposita contra testamentum, & erectionis institutionem, & probationis factæ per oppositorem ad vinculi successionem, & alia multa circa supra dicta notabilia referuntur, & resolvuntur.

### S U M M A R I U M.

- 4 *Sententia instantiae superioris explanta.*
- 13 *Conditio nubendi rejicitur cum consensu alterius & relictum debetur & jam matrimonium sine dicto consensi.*
- 15 *Maioratus institutor non potest conditionem adjicere, ut successores arbitrio parentum contrahant matrimonium.*

- 20 Lex est supra testatorem non testator supra legem.
- 26 In dispositione nulla sylaba est ociosa.
- 68 Enormissime læso subveniendum est.
- 78 Maior est metus infamiae, quam metus mortis.
- 90 Institutio maioratus, non potest sustineri contra bonos mores.
- 91 potest enim instituens apponere conditionem ne nubant cum jacatura honores & sine macula Ju- deorum, maurorum &c. ibidem fama solumodo in antiquis facit probrationem vide per totum cōtrarium facit Ord.lib.5.tit.134.
- 96 Inimicus non querit quid dicat, sed quomodo dicat.
- 97 Incola non dicitur qui in aliam regionem domicilium contulit.
- 104 Fama intelligenda est de vero similibus conjecturis non vero de rumore populi.
- 130 Successores tenentur ad implere conditionem deducenda uxore cum consensu parentum per totam & dub. n. 131. & 134. & 141.
- 146 Origo & radix de genere antiquo plene probatur per famam & n. 248.
- 147 Sed multo jus falsa, & falax & n. sequenti.
- 150 Puritas sauguinis pluries uniformiter probatur.
- 152 Pauciori numero testimoniū affirmantium pro macula quam pluries affirmantibus pro puritate credendum est per totum & n. 156. nisi concurrat fama n. 157. contrarium tamen n. 159.
- 158 Ut ad hibeatur fides testimoniū solis de auditu plurea necessaria sunt requisita.
- 163 Testis contra producentem legitime probat & n. 166.
- 171 Tractatus, & nominatio paren-
- tum sunt vere conjecturæ filiationis probandæ.
- 212 Transatio est alienationis species quæ in rebus alienari prohibitis non admititur, nisi maioratus maneat apud successores.
- 214 Testatoris dispositio & prohibitiō habet vim legis.
- 215 Actus qui fit contra legis prohibitionem est ipso jure nullus.
- 221 Matrimonium debet esse liberum neque potest pendere ab aliena voluntate.
- 224 Quanvis filius peuit nubendo cōtra voluntatem, patris, tamen cum hujusmodi clausula sit impeditiva matrimonii omnino rejicienda.
- 226 Verbum placuerit denotat libram voluntatem ut & jam importat verbum libuerit & n. 228 & n. 229.
- 227 Conditio si placuerit patri censemur honesta, & ut talis non rejicitur ab institutione maioratus & n. 230.
- 232 Conditio impossibilis sive de natura, sive defacto aut jure rejicitur & n. 233.
- 250 Sub dubio alternativo dubia resultat attestatio, & ut talis nihil probat.
- 272 Notorium facti continui nulla probatione indiget, nec ulla tergiversatione celari potest.
- 274 Notorium facti transeuntis quid sit per totum ibi declaratur.
- 277 Transactio æquiparatur juramento, ac rei judicatæ & n. seqq.
- 280 Quando Princeps supremus aetum validum confirmat cum clausulis certa scientia, motu proprio, ab illo solum potest revocari.
- 282 Transactio per Principem cōfirmata ab omnibus debet observari
- 284 Possessor maioratus, non potest prevertere modos succedendi maioratus; sive, à lege, sive ab institutore datos.